1

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会文件

信工团字〔2017〕14 号

关于落实《共青团杭州电子科技大学信息工程学院委

员会改革“班团一体化”制度》的通知

各团支部、全体团员:

为贯彻中央党的群团工作会议精神，以实际行动落实习

近平总书记提出的“群团组织要增强自我革新的勇代”的重

要要求，结合《共青团中央改革方案》，围绕全团“凝聚青

年、服务大局、当好桥梁、从严治团”的团建工作格局，积

极稳妥地推进我院共青团工作创新发展，巩固和优化班级团

支部、班委会--体化机制建设,结合共青团杭州电子科技大学

信息工程学院委员会实际，现就有关事宜通知如下:

一、实施范围

各团支部

二、工作原则

1.坚持党建带团建。争取学院党组织重视，将团支部的

活力提升作为党建带团建及党建工作考核的重要内容，指导、

支持团支部建设和工作开展。

2.强化问题导向。以解决实际问题为出发点和落脚点，

2

特别是着力解决团支部功能虚化弱化，凝聚力、影响力不高，

团员教育管理的办法不多、效果不明显等问题。

3.尊重团员主体。激发团员学生的主观能动性和创造力

作为团支部活力提升的源泉，组织支部活动请团员学生一起

设计、共议支部大事请团员学生一起决定、开展支部工作请

团员学生一起参与、考评支部绩效请团员学生一起评价，创

新工作思路和方法，提升团支部的吸引力、凝聚力、战斗力。

三、基本目标

1.提升组织的运行活力。通过加强和改进团支部的基础

团务管理、队伍建设和必要的制度建设,促进团支部的组织

运转更加规范、顺畅。

2.提升工作的开展活力。通过明确团支部的工作职责和

功能内涵，促进团支部的工作开展更富针对性、实效性。

3.提升团员的参与活力。通过扩大基层民主，完善创新

团支部的设置方式、成员配备，促进更多团员学生积极参与、

推动团支部的工作和建设。

四、团支部组织设置

1.班级团支部设置

团支部书记兼任班长，或团支部副书记兼任班长，团支

部与班委会一体运行、协同工作。选取部分 2017 级班级团

支部作为试点，其他团支部鼓励进行班团一体化探索。

2.学生社团团支部设置（试点）

3

为带动校园学生社团设置学生社团负责人担任团支部

书记，或另行选举团支部书记，负责开展学生组织开展团内

生活。院学生社团联合会、各下辖协会作为试点，起模范带

头作用。

3.支委会设置

根据团章规定，团支部成立支部委员会，设书记、组织

委员、宣传委员各一人，支委每年换届选举一次，连任原则

上不得超过两届，对于第三届连任的，要求团支部投票率 90%

以上，得票率 60%以上。

五、团支部工作内容

1.做实基础团务。规范团员发展，按规范流程积极发展

团员，严格团费收缴、使用，加强收缴登记、使用公示；加

强团员教管理，重点加强社会主义核心价值观教育；争取党

组织支持育，做好推优入党工作，对符合条件的“推优入党”

候选人全面考察、充分评议，形成团支部意见，并由团员大

会讨论通过。

2.完善工作制度。明确团支部工作职责、工作标准，建

立健全团支部建设和工作的经验总结、知识传承等机制；创

新开展“三会两制一课”，明确团员大会、支委会、团小组会

的议事范围和决议权限，严格团员教育评议和团员年度团籍

注册制。提高团课的参与面、吸引力；创新团日活动的形式

载体，紧密结合团员学生兴趣特点进行策划设计，提高活动

4

的育人实效。

3.理顺班团关系。突出团支部为核心的班集体建设，充

分发挥团支部的政治核心作用。结合支部实际，理顺团支部

与班委会关系，发挥团支部模范带头作用；完善班团工作决

策机制，评奖评优，人员推荐等重要事务须经支委会通过，

由团员学生大会决定。

六、促进方案

1.联系指导。针对班团一体化初期建设，响应团中央

“1+100”团干部直接联系青年工作。安排学院团委委员（教

师）担任试点班级团支部第一书记，参与团支部团组织生活，

及时落实学院团委的工作部署，指导其结合实际制定工作方

案，一起谋划和组织开展活动。

2.典型宣传。对于开展班团一体化建设有心得、有成效、

有影响的团支部，在全院范围内进行榜样塑造、形象宣传，

在“先进团支部”、“十佳团支部”、“先进班集体”重点对这

些团支部进行表彰。

3.考核激励。对于开展班团一体化建设有心得、有成效、

有影响的团支部，根据系统数据、季度通报、日常检查等情

况，每学期对各团支部进行全面评估，评估结果作为团支部

评选“先进团支部”、“十佳团支部”、“先进班集体”的重要

依据。在团支部评比优秀团干部、优秀团员时适当调整增加

名额；对于班团一体化开展较为落后的班级团支部（主要针

5

对 2017级），在评比优秀团干部、优秀团员时适当减少名额。

附件：

杭州电子科技大学信息工程学院班团一体化试点

如有未尽事宜，可询问团委相关负责老师。

联系人及联系方式：

苏前溢（教师）：0571-58619128

俞霖楠（学生）：18758599652

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会

青年马克思主义者培养学院办公室

2017 年 11 月 7日

抄送：院党政办、学工部、各团支部。

共青团杭州电子科技大学信息工程学院委员会   2017年 11月 7日印发

-6-

附件 1 杭州电子科技大学信息工程学院班团一体化试点

团支部名称 团支部第一书记 团支书 辅导员

17级通信工程 1班 朱颖栋（教师） 吴成静 周欣逹

17级金融学 1班 李阳（教师） 周建兵 方雪

17级计算机类 4班 余琦琦（教师） 李静柔 唐敏

17级自动化类 2班 顾叶恒（教师） 谢晓锋 鞠婷

17级电子信息类 5班 倪海滨（教师） 崔文斌 章玉婷

17级工商管理 2班 苏前溢（教师） 吴宗晟 施广泽

17级会计学 1班 杭昕（教师） 方格子 童华丽

17级计算机类 8班 盛佳萍（教师） 施哲彬 李正